
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 19 сентября 2017 г. N 770/34 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УСТАНОВЛЕНИЯ НАЛИЧИЯ ТЕХНИЧЕСКИХ 

ОШИБОК В ОПИСАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 
ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 
В соответствии со статьей 14.1 Закона Московской области N 96/2003-ОЗ "Об особо охраняемых 

природных территориях" Правительство Московской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления наличия технических ошибок в описании 
местоположения границ особо охраняемых природных территорий областного значения. 

2. Главному управлению по информационной политике Московской области обеспечить официальное 
опубликование настоящего постановления в газете "Ежедневные новости. Подмосковье", 
"Информационном вестнике Правительства Московской области", размещение (опубликование) на сайте 
Правительства Московской области в Интернет-портале Правительства Московской области и на 
"Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя 
Правительства Московской области Чупракова А.А. 
 

Губернатор Московской области 
А.Ю. Воробьев 



Утвержден 
постановлением Правительства 

Московской области 
от 19 сентября 2017 г. N 770/34 

 
ПОРЯДОК 

УСТАНОВЛЕНИЯ НАЛИЧИЯ ТЕХНИЧЕСКИХ ОШИБОК В ОПИСАНИИ 
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 
1. Настоящий Порядок применяется в случаях приведения положений (паспортов) особо охраняемых 

природных территорий областного значения, принятых до вступления в силу Федерального закона от 14 
марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях" (далее - Федеральный закон), в 
соответствие с законодательством Российской Федерации, в соответствии с Законом Московской области N 
96/2003-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях" (далее - Закон Московской области). 

2. Настоящий Порядок регулирует правоотношения при установлении наличия технических ошибок в 
описании местоположения границ особо охраняемых природных территорий областного значения. 

3. Министерство экологии и природопользования Московской области (далее - Министерство) при 
выявлении в положениях (паспортах) особо охраняемых природных территорий, принятых до вступления в 
силу Федерального закона, технических ошибок в описании местоположения границ особо охраняемых 
природных территорий областного значения при приведении положений (паспортов) особо охраняемых 
природных территорий областного значения, принятых до вступления в силу Федерального закона, в 
соответствие с законодательством Российской Федерации: 

3.1. Обеспечивает рассмотрение материалов, обосновывающих наличие технических ошибок в 
описании местоположения границ особо охраняемых природных территорий областного значения (далее - 
обосновывающие материалы): 

3.1.1. Положение (паспорт) особо охраняемой природной территории областного значения, принятое 
до вступления в силу Федерального закона. 

3.1.2. Пояснительная записка о факте выявления технических ошибок в описании местоположения 
границ особо охраняемой природной территории областного значения. 

3.1.3. Завизированный кадастровым инженером проект землеустроительного дела по описанию 
местоположения границ особо охраняемой природной территории областного значения. 

3.2. Направляет обосновывающие материалы для подготовки заключений (согласований) в 
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Московской области, Главное управление 
архитектуры и градостроительства Московской области, Комитет лесного хозяйства Московской области. 

4. Центральные исполнительные органы государственной власти Московской области, указанные в 
подпункте 3.2 пункта 3 настоящего Порядка, в срок до 30 (тридцати) календарных дней с даты поступления 
обосновывающих материалов: 

4.1. Рассматривают обосновывающие материалы на предмет соответствия требованиям 
законодательства Российской Федерации и законодательства Московской области. 

4.2. Подготавливают заключение (согласование) по результатам рассмотрения обосновывающих 
материалов в соответствии с подведомственностью и направляют такое заключение (согласование) в 
Министерство. 

5. Министерство в течение 5 (пяти) рабочих дней: 

5.1. Со дня получения заключений центральных исполнительных органов государственной власти 
Московской области, указанных в подпункте 3.2 пункта 3 настоящего Порядка, с замечаниями к 
обосновывающим материалам устраняет замечания и представляет доработанные обосновывающие 
материалы для повторного рассмотрения в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка. 

В случае если устранение замечаний требует получения дополнительных сведений и (или) 
документов от физических лиц, юридических лиц, федеральных органов исполнительной власти 



Российской Федерации, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 
Российской Федерации, органов местного самоуправления муниципальных образований Московской 
области, срок, установленный настоящим пунктом, продлевается Министерством на срок, необходимый для 
их получения, но не более чем на 35 (тридцать пять) календарных дней. 

5.2. Со дня получения заключений (согласований) центральных исполнительных органов 
государственной власти Московской области, указанных в подпункте 3.2 пункта 3 настоящего Порядка, 
содержащих согласования обосновывающих материалов, обеспечивает вынесение вопроса об 
утверждении положения (паспорта) особо охраняемой природной территории областного значения на 
рассмотрение Межведомственной комиссии по вопросам земельно-имущественных отношений в 
Московской области (далее - МВК). 

В случае если замечания к обосновывающим материалам не были урегулированы в процессе 
согласования с центральными исполнительными органами государственной власти Московской области, 
обеспечивает вынесение вопроса об утверждении положения (паспорта) особо охраняемой природной 
территории областного значения на рассмотрение МВК с замечаниями. 

6. По результатам предварительной проработки вопроса на МВК Министерство в течение 8 (восьми) 
рабочих дней подготавливает проект постановления Правительства Московской области об утверждении 
положения (паспорта) особо охраняемой природной территории областного значения (далее - проект 
Постановления) с учетом исправления установленных технических ошибок в описании местоположения 
границ особо охраняемых природных территорий областного значения и обеспечивает его направление на 
рассмотрение Градостроительного совета Московской области (далее - Градсовет) с приложением 
заключений (согласований) центральных исполнительных органов государственной власти Московской 
области, указанных в подпункте 3.3 пункта 3 настоящего Порядка, и обосновывающих материалов. 

7. Министерство: 

7.1. В срок не более 30 (тридцати) рабочих дней со дня получения положительного заключения 
Градсовета и решения Градсовета об установлении наличия технических ошибок в описании 
местоположения границ особо охраняемых природных территорий областного значения обеспечивает 
внесение проекта Постановления на заседание Правительства Московской области в порядке, 
установленном Регламентом Правительства Московской области, утвержденным постановлением 
Губернатора Московской области от 02.07.2003 N 150-ПГ "О Регламенте Правительства Московской 
области". 

7.2. В случае получения отрицательного заключения Градсовета устраняет замечания и представляет 
доработанный проект Постановления для повторного рассмотрения в соответствии с Регламентом 
Градостроительного совета Московской области, утвержденным постановлением Правительства 
Московской области от 08.04.2015 N 221/7 "О внесении изменений в состав Градостроительного совета 
Московской области и Положение о Градостроительном совете Московской области и утверждении 
Регламента Градостроительного совета Московской области и перечня документов, представляемых 
заявителем для рассмотрения инвестиционного проекта на Градостроительном совете Московской 
области". 

8. Министерство в течение 35 (тридцати пяти) рабочих дней со дня принятия постановления 
Правительства Московской области об утверждении положения (паспорта) особо охраняемой природной 
территории областного значения направляет данные об особо охраняемой природной территории 
областного значения для внесения в Единый государственный реестр недвижимости. 


